

## یک کارشناس ارشد جنگ سرد : جنگ سرد دیگری در پیش است

احتمال وقوع یک جنگ سرد جدید وجود دارد که در صورت عملی شدن، به مراتب بدتر از جنگ سرد اولی خواهد بود.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران/خبرگزاری آران/سرویس روسیه: یک کارشناس ارشد جنگ سرد در تازه ترین گفتگوی اختصاصی خود با روزنامه اتریشی اشتاندارد درباره مزایای دنیای دو قطبی و معایب وارد به پوتین، رئیس جمهور روسیه و خطرات مسابقه تسلیحاتی اظهاراتی را بیان داشت. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از راسیپسکایا گازیتا، بنابراین گزارش گئورگی آرباتوف 84 ساله، عضو سابق کمیته مرکزی و کارشناس عالی رتبه جنگ سرد در پاسخ به نخستین سؤال کریستوف پرانتتر، خبرنگار اشتاندارد، در محل موسسه اتریشی سیاست بین الملل که پرسید با توجه به بحث های مربوط به استقرار سپر موشکی آمریکا در اروپای شرقی، آیا فکر می کنید، باز هم صحبت از جنگ سرد است اظهار داشت: ما جنگ سرد را راحت و بی دردسر تمام نکردیم که حالا یک جنگ سرد جدید را دوباره آغاز کنیم.

وی گفت: با این حال واقعیت آن است که (احتمال) وقوع یک جنگ سرد جدید وجود دارد که در صورت عملی شدن، به مراتب بدتر از جنگ سرد اولی خواهد بود. وی با اشاره به این که قدرت های اتمی آن زمان از بعد سیاسی، جهان دو قطبی را به نظم در آورده بودند، گفت: اما حالا قدرت های اتمی جهان بیشتر شده اند و این احتمال وجود دارد که حتی بر شمار آن ها نیز افزوده شود به همین علت اکنون دیگر مطمئن نیستیم، با وجود قدرت های اتمی بیشتر، مساله هسته ای نیز (همچون گذشته) قانده مند شود.

گئورگی آرباتوف با ابراز اینکه مردم دنیا ذاتا آرام و ساکت هستند، خاطر نشان کرد: برای آن که بتوان مردم را به تحرک و جنبش واداشت، ما و شما به انگیزه نیاز داریم و در این میان قویترین انگیزه، ایجاد رعب و وحشت است؛ درست همان کاری که رونالد ریگان، رئیس جمهور اسبق آمریکا پیشتر کرد و ترس و وحشت را به مردم (جهان) و طبیعا به آمریکایی ها و اروپایی ها آموخت. وی احتمال داد اتخاذ این سیاست در پایان یافتن دوران جنگ سرد، سهیم بوده است.

در اینحال کریستوف پرانتتر، خبرنگار اشتاندارد از این سیاست مدار روس پرسید ولی امروز ما بار دیگر در دنیایی زندگی می کنیم که ترس و وحشت از وقوع یک جنگ هسته ای وجود دارد.

او با ضمن ابراز ناخرسندی از اوضاع کنونی تصریح کرد هر چند ما دیگر جنگ سرد نداریم اما یک مسابقه تسلیحاتی (در پیش رو) داریم که بمراتب بدتر از جنگ سرد است زیرا این رقابت در واقع یک بی ثباتی بزرگ است که می تواند پایانی بدفرجام داشته باشد.

خبرنگار اشتاندارد در ادامه این گفتگو پرسید بفرمایید در ارتباط با برنامه اتمی ایران بهتر است چطور با این کشور رفتار شود؟ فکر می کنید بررسی این پرونده همچنان قابل مذاکره باشد یا دیگر از کنترل خارج شده است، آن هم با توجه به آنکه رئیس جمهور ایران به سختی قابل محاسبه است؟

آرباتوف که در سال های گذشته مشاور برنستون، (دبیرکل حزب کمونیست و دومین رئیس شورای ریاست جمهوری اتحاد جماهیر شوروی سابق) و همچنین بوریس یلتسین، (رئیس جمهوری اسبق روسیه) در کاخ کرملین بوده است در پاسخ به این سؤال اظهار داشت برخی ملتها این حس را دارند که در دنیا به آن ها به عنوان ملت های درجه دو یا درجه سه نگاه می شود به همین خاطر است که می خواهند به باشگاه هسته ای بپیوندند. پرانتتر، خبرنگار اشتاندارد با اشاره به این که آرباتوف پیشتر گفته بود که غرب در حق اتحاد جماهیر شوروی سابق بد کرده است از او پرسید آیا بنظر شما اکنون اسلامگرایی جای خود را به غرب داده است و یک دشمن جدید برایتان بحساب می آید؟

او با بیان اینکه بدون دشمن زندگی کردن، کار سهل و آسانی نیست، افزود اسلامگرایی، دشمن لطف و محبت های اتحاد جماهیر شوروی (سابق) نیست. او ادامه داد: به طور کلی هر دینی یک دوره خشنونت بار در تاریخ خود دارد البته این مساله را تنها نمی شود به مقوله دین تعمیم داد زیرا با توجه به آنکه بسیاری از کشورهای اسلامی، عقب مانده و توسعه نیافته اند، بنابراین درک این موضوع ساده است که مردم این کشورها نیز روحیه تهاجمی به خود بگیرند؛ ضمن آن که غرب نیز (تاکنون) در برابر برخی کشورهای اسلامی رفتار بد و نامطلوبی از خود به نمایش گذارده است.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا فکر می کنید آمریکا بعنوان تنها ابرقدرت دنیا همچنان از قدرت بلا منازع برخوردار است یا این که ضعیف شده است، اظهار داشت: اول آنکه باید به شما بگویم ابرقدرت شدن، کار ساده ای نیست.

دوم آنکه برای اجتناب از فساد قدرت نباید پشت سر هم اشتباه کرد. به عبارت دیگر در صورتی که آمریکا سیاست تندروانه و افراطی گری خود را ادامه ندهد، مشکلات عدیده ای گریبانگیرش را خواهد گرفت.

گئورگی آرباتوف در جواب به آخرین سؤال اشتاندارد اتریش که پرسید شما کتابی را با عنوان " نظام جماهیر شوروی " نوشته اید، فکر می کنید آیا دولت پوتین هم دارای یک سیستم و نظام باشد، گفت من وجود هیچ نظامی را در دولت پوتین مشاهده نمی کنم.

پایان پیام.